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Abstract

The topic of the thesis is “Specifics of nursing care about children with cystic

fibrosis”. Cystic fibrosis, in some countries known as mucoviscidosis, occurs as a part

of a complex disorder. It is a hereditary, incurable disease, which may occur at any time

during the life. Timely diagnostic of this disease is very important for maintenance

of good condition of an affected child. As a late diagnosis involves frequent visits

to doctors or hospitals, it leads to complicated examinations with anxiety in the family

and postponement of efficient therapy. This is why infant screening is performed in all

maternity wards nowadays.

There were three goals set in this thesis and research questions based on them.

The first goal we set was “To find out whether nurses know the specifics of nursing care

of children with cystic fibrosis”. The second goal was “To prepare nursing procedures

for children with cystic fibrosis”. And the third goal was “To elaborate an educational

programme for children with cystic fibrosis”. We also set three research questions at the

beginning. 1: Do nurses at a specialized workplace know the specifics of nursing care

of children with cystic fibrosis? 2: How do nurses provide specific nursing care about

children with cystic fibrosis? 3: What principles do nurses consider important in the

care about children with cystic fibrosis? All the three goals were achieved in the thesis.

The research was performed in the University Hospital Praha Motol. Qualitative

research in the form of interviews with 4 nurses from the ward for children with cystic

fibrosis, with 5 parents of children affected by cystic fibrosis and with 6 children with

cystic fibrosis was applied. Nurses from an anthropologic and spirometry departments

and from a department for adults suffering from cystic fibrosis were also interviewed.

The responses from the interviews were processed in the form of case studies.

An educational standard for nurses on intravenous treatment application

to children with cystic fibrosis in domestic environment was elaborated. An educational

programme for parents on intravenous treatment application at home with teaching

material, education record sheet and an implementation education record was also

elaborated. This material should help nurses learn how to educate parents in medicine

application in domestic environment properly.
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Úvod

Cystická fibróza, dříve známá jako mukoviscidóza, je autozomálně recesivní

onemocnění. Je to dědičná, vrozená, chronická, doposud nevyléčitelná nemoc.

Nejdůleţitější je včasné rozpoznání nemoci a brzké zahájení léčby pro udrţení dobrého

stavu nemocných po co nejdelší dobu. Pozdní diagnóza je spojená s řadou návštěv

u lékaře nebo v nemocnicích, vede ke sloţitému vyšetřování, s úzkostí rodiny

a s odkladem účinné terapie. Cystická fibróza představuje velkou psychosociální zátěţ

v celé rodině. Průběh nemoci je u kaţdého jiný, téměř nemoţný, předpovídat, jak se dál

bude ubírat. Díky výzkumu a neustálému vývoji léků, rehabilitace se prodluţuje věk aţ

do dospělého věku. Je zde spolupráce všech odborníků, kteří se podílí na léčbě

u nemocného.

Toto onemocnění nejčastěji postihuje dýchací nebo trávicí ústrojí tím, ţe zde

dochází k hromadění hlenu. Proto ošetřovatelská péče je zaměřená na takové úkony,

aby se tělo dokázalo tohoto hlenu zbavit. Úkolem sestry je, aby uměla rodiče správně

informovat o způsobu odsávání, smrkání, inhalace a rehabilitace. Dále učí rodiče

podávání antibiotik inhalací přímo do dýchacích cest ale i intravenózní cestou. Hlavní

úkol sestry v péči o trávicí trakt je, aby dítě pravidelně jedlo vysokoenergetickou,

tučnou, slanou stravu. Stav výţivy působí na stav dýchacího systému a obráceně,

zároveň se podílí i na růstu, vývoji nemocného jedince. Proto můţeme říct, ţe nutriční

status se zásadně podílí na kvalitě ţivota.

Téma diplomové práce jsem si vybrala z důvodu, ţe přibliţně před rokem dávaly

v televizi pořad o cystické fibróze. Toto téma mě díky tomu zaujalo a chtěla jsem se

o něm dozvědět více informací. To mě inspirovalo k napsání diplomové práce právě na

tohle téma. Mým názorem je, ţe laická veřejnost stále o nemoci cystická fibróza ví

velmi málo, nebo tento termín nikdy neslyšela. Musíme si ale přiznat, ţe i mnoho

zdravotníků tápe, co je vlastně cystická fibróza za onemocnění. Je to z toho důvodu, ţe

děti s cystickou fibrózou jsou posílány do fakultní nemocnice v Praze v Motole, kde

mají přímo centrum pro CF. Děti se často díky této nemoci ani do jiné nemocnice

nedostanou, proto je mezi námi řada sester, které se nikdy s těmito nemocnými dětmi

nesetkala.
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1. Současný stav

1.1 Onemocnění cystická fibróza

V roce 1946 bylo potvrzeno, ţe dědičnost cystické fibrózy má autozomálně

recesivní charakter. Celosvětově se začal hledat defektní protein, který odpovídal za

patogenezi cystické fibrózy. Výrazný pokrok v molekulární genetice nastal od 80. let

minulého století, který umoţnil lokalizovat gen zodpovědný za cystickou fibrózou a to

metodu tzv. pozičního klonování. Díky pokrokům v medicíně a stále dokonalejším

léčebným metodám se děti s CF doţívají vyššího věku. Název cystická fibróza byl dříve

spojován s pankreatem. Později se ale zjistilo, ţe pro tuto nemoc jsou důleţitější změny,

které probíhají u dýchacího ústrojí, proto se pankreas z názvu vynechal. Cystická

fibróza, v některých zemích známa jako mukoviscidóza, se vyskytuje jako součást

komplexního onemocnění. Je to dědičná, nevyléčitelná nemoc, která se můţe projevit

kdykoliv během ţivota. Cystická fibróza je onemocnění, které spočívá na

principu omezení vylučování chloridů a k zvýšenému vstřebávání sodíku. U cystické

fibrózy bývá problémem tvorba abnormálního, pevně adherujícího, vazkého hlenu ve

všech orgánech vystlaným epitelem. CF se projevuje zejména na dýchacím ústrojí,

trávicím ústrojí, vysokým obsahem soli v potu a na pohlavním ústrojí, kdy u muţů

dochází k neplodnosti. Cystickou fibrózu lze získat jediným způsobem, kdy se zdědí

gen od kaţdého z rodičů pro tuto nemoc. Cystická fibróza by se měla vyšetřit i v těch

rodinách, kde byla u některého příbuzného potvrzena tato nemoc. Proto musíme myslet

na vyšetření nejbliţších příbuzných, sestřenic, bratranců atd. (16, 30, 43)

1.2 Příznaky onemocnění

Nejdříve, neţ začneme dítě posílat na různá vyšetření, musíme mít určité klinické

podezření na nemoc. Pokud máme podezření na cystickou fibrózu, vyslovujeme to na

základě přítomnosti jednoho nebo více typických projevů, ale pozornost se obrací

i k atypickým průběhům nemoci, které jsou přítomny asi u dvou procent lidí. Mezi
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atypické projevy patří chronické sinupulmonální onemocnění, pankreatická deficience

a hraniční nebo normální koncentrace chloridů v potu. Navíc mohou být i nemocní

s izolovanými klinickými příznaky, projevující se poruchou elektrolytů,

pankreatitidami, jaterními onemocněními, sinusitidami nebo azoospermií. (42, 44, 45).

Podezření vyslovujeme na základě určitých příznaků, které se objevují u cystické

fibrózy. Musíme myslet na to, ţe se mohou lišit podle věku dítěte. V období

novorozeneckého věku nás upozorňuje, ţe něco není v pořádku mekoniový ileus, ale

i ostatní případy neprůchodnosti střeva. Viditelným příznakem můţe být i to, ţe dítě

neprospívá tak, jak by mělo. Dítě můţe trpět i ţloutenkou. To vše je indikace

k provedení potního testu. V období batolecím a u starších dětí jsou to především

příznaky respiračního nebo gastrointestinálního ústrojí. U respiračního systému

můţeme pozorovat příznaky chronického onemocnění dýchacích cest a vedlejších

nosních dutin. Varovným signálem pro nás musí být opakující se kašel s produkcí

sputa, zatahováním meziţebří. Jsou viditelné změny na rentgenových snímcích, dále

objevujeme průkaz obstrukce dýchacích cest při vyšetření funkce spirometrií. Při

výskytu paličkovitých prstů myslíme vţdy na cystickou fibrózu. Z gastrointestinálního

ústrojí je zřejmé neprospívání a objevuje se přebytečný tuk ve stolici. Často se mohou

vyskytovat i pankreatitidy. Jaterní cirhóza by měla vzbudit podezření na CF.

Z ostatních příznaků to můţe být i dehydratace a edémy. U adolescentů a v dospělosti

varovným signálem většinou bývá azoospermie. Podezření na cystickou fibrózu nám

potvrzuje nebo vyvrací genetické vyšetření.(17, 30, 44, 45)

[…]


11. Jsou s tebou v nemocnici rodiče nebo se o tebe starají sestřičky?

12. Dává ti maminka doma do žíly léky nebo zůstáváš kvůli léčbě v nemocnici?

13. Naučily tě sestřičky, jak správně máš smrkat?

14. Naučily tě sestřičky, jak správně máš vykašlávat?

15. Kolikrát denně musíš inhalovat?

16. Inhaluješ sama nebo ti to připravuje maminka?

17. Bereš pravidelně léky? A hlídáš si to sama, nebo ti je dává maminka?

18. Bereš pravidelně léky před každým jídlem?

19. Jaké jídlo máš nejradši?

Příloha 6 Tabulky a grafy nejčastějších odpovědí u dětí

Graf 22 Domácí zvíře

Z grafu můžeme vidět, že z 6 dětí má doma 5 (83%) dětí doma zvíře. Pouze jedno

(17%) dítě doma žádné zvíře nemá.

Tabulka 22 Typ domácího zvířete

D=dítě D1 D2 D3 D4 D5 D6 Celkový počet odpovědí

Kočka 1 1 1 1 4

Pes 1 1 2

Morče 1 1

Žádné 1 1

Celkem 1 3 1 1 1 1 8

Z tabulky je patrné, že čtyři děti mají doma kočku, dvě děti psa a jedno dítě morče. D6

je jediné, které nemá doma žádné zvíře.

Graf 23 Sourozenec

Graf znázorňuje, že pět dětí (83%) má doma sourozence a pouze jedno (17%) dítě

sourozence nemá.

Tabulka 23 Zdravý nebo nemocný sourozenec

D=dítě D1 D2 D3 D4 D5 D6 Celkový počet odpovědí

Zdravý 1 1 1 1 1 5

Nemocný 0

Žádný 1 1

Celkem 1 1 1 1 1 1 6

Jak z tabulky vyplývá, pouze jedno dítě D6 nemá žádného sourozence. Ostatní děti mají

sourozence zdravého. Nemocného sourozence nemá ani jedno dotazované dítě.

Tabulka 24 Záliby

D=dítě D1 D2 D3 D4 D5 D6 Celkový počet odpovědí

Běh 1 1 1 1 4

Tanec 1 1 1 3

Zpívání 1 1 2

Lyžování 1 1

Bruslení 1 1 2

Jízda na kole 1 1 1 3

Fotbal 1 1 2

Basketbal 1 1

Florbal 1 1

Počítač 1 1 1 1 4

Televize 1 1

Vaření 1 1

Puzzle,

trampolína,

boxuje do pytle

1 1

Celkem 6 2 4 8 5 1 26

Když se podíváme na tabulku, zjistíme, že nejčastěji (4) děti běhají a jsou u počítače.

Další oblíbená (3) činnost dětí je tanec, jízda na kole. Zpívání, bruslení, fotbal jsou třetí

oblíbenou činností, celkem dvě děti. Po jedné odpovědi jsou činnosti lyžování,

basketbal, florbal, televize, vaření a puzzle, trampolína, box do pytle.

Graf 24 Správná technika smrkání

Z grafu můžeme vidět, že 3 (50%) děti odpověděly, že je správnou techniku smrkání

sestra nenaučila a 3 (50%) dětí uvedlo, že je sestra naučila správnou techniku smrkání.

Graf 25 Správná technika odkašlávání

Graf nám ukazuje, že 4 (67%) děti odpověděly, že je sestra naučila správnou techniku

odkašlávání. 2 (33%) děti uvedly, že je správnou techniku vykašlávání nikdo nenaučil.

Tabulka 25 Inhalace

D=dítě D1 D2 D3 D4 D5 D6 Celkový počet odpovědí

3x denně 1 1 1 1 4

2x denně 1 1

6x denně 1 1

Celkem 1 1 1 1 1 1 6

Z tabulky vyplývá, že nejčastěji děti (4) inhalují doma třikrát denně, jedno dítě inhaluje

dvakrát denně a jedno dítě šestkrát denně.

Tabulka 26 Příprava inhalace

D=dítě D1 D2 D3 D4 D5 D6 Celkový počet odpovědí

Sama 1 1 1 1 4

Rodič 1 1 2

Celkem 1 1 1 1 1 1 6

Tabulka ukazuje, že děti (4) si připravují inhalaci sami, pouze dvou tázaným dětem

připravuje inhalaci rodič.

Graf 26 Pravidelnost braní léků před každým jídlem

Graf znázorňuje, že pouze jedno (17%) dítě léky nebere. Pět dětí (83%) léky pravidelně

bere před každým jídlem.

Příloha 7 Příznaky podezřelé z diagnózy CF

Autor: www.zdn.cz

Zdroj: FILA, L. Diagnostika cystické fibrózy v dospělosti. Zdravotnické

noviny [online]. 2008, 3, [cit. 2011-05-01]. Dostupný z WWW:

<http://www.zdn.cz/clanek/priloha-lekarske-listy/diagnostika-cysticke-fibrozy-v-

dospelosti-344080>.

Příloha 8 Příklad jídelníčku

Čím dochucovat jídla:

Uveďme jen několik příkladů: vločkové či jiné obilné kaše ochucujeme

medem, na saláty a sendviče užíváme majonézu, zeleninu podáváme s máslovou nebo

sýrovou omáčkou, dáváme přednost zahuštěným polévkám před vodnatými vývary,

džusům a sirupům před prostou vodou, na sušenky mažeme smetanové sýry, zmrzlinu

ochutíme čokoládovým krémem nebo šlehačkou, pudinky nebo ovocné saláty rozinkami

či ořechy.

K snídani podáváme chléb se šunkou či sýrem nebo uzeninou, případně ovesné

kaše, tzv. cornflaky nebo müsli s ořechy, rozinkami apod.

Do mléka, které užíváme při přípravě bramborové kaše a pudinků, přidáme ještě

sušené mléko nebo smetanu. Podáváme smetanové jogurty.