## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení diplomanta:* **Bc. Hana Adamčíková**

*Studijní obor:* Ošetrovatelství ve vybraných klinických oborech – navazující studium

*Oponent diplomové práce:* **Prof. MUDr. Jan Janda, CSc.**

*Katedra klinických oborů:*

*Název diplomové práce:* **Specifika ošetrovatelské péče u dětí s cystickou fibrózou**

*Volba tématu:*

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné x
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

*Cíl práce a jeho naplnění:*

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
- 3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl zcela naplněn**
4. Nevhodně zvolený cíl

*Struktura práce:*

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
- 4. Pro dané téma tradiční x**
5. Pro dané téma nevhodná

*Práce s literaturou:*

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny x
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny x**
4. Slabá, zastaralé prameny

*Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční x**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

*Přínosy diplomové práce:*

1. Originální, inspirativní názory
- 2. Ne zcela běžné názory x**
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

*Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:*

- 1. Práci lze uplatnit v praxi x**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

*Formální stránka:*

1. Výborná
2. Velmi dobrá
- 3. Sotva přijatelná x**
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) **nevyhovující x**
2. Gramatika a) výborná x
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) **nevyhovující x**

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. **mám tyto: viz níže**

Opakované připomínky bez kontextu s touto konkrétní diplomovou prací. V úvodu má být napřed český abstrakt a pak i ten anglický, pouze anglický text v úvodu není logický. Stejně tak oddělení citací od internetových odkazů- viz text uvedený v další části zdola

#### **Další hodnocení:**

Svázaná diplomová práce má celkem 130 číslovaných stránek, navazuje 28 nečíslovaných příloh s tabulkami a grafy.

Citace z internetu mají být oddělené od klasických odkazů na články v časopisech a monografiích. To ovšem není chyba autorky, zřejmě to ostatní oponenti nevyžadují, ale mělo by tomu tak být. Stejně tak se stále opakuje, že odkazy na zahraniční práce jsou výjimkou, ačkoliv zrovna srovnání se zahraničními sousedy by bylo velmi přínosné. Proč třeba v SRN nezavedli dodnes celoplošný screening CF a jaké k tomu mají důvody.

**Po formální stránce má práce sotva dostatečnou úroveň, v textu je neuvěřitelné množství hrubých pravopisných chyb, stylistika je velmi neobratná, používající žargonu.** V úvodu je celkem na 34 stranách uveden literární přehled problematiky CF, který je celkem dostačující. Přes 50 citací literatury, naprostá většina domácích autorů, zahraniční práce jen s odkazy na internet.

K obsahové stránce- oponent nenalézá jasné nomenklaturní rozlišení typu sester – sestra ve specializované ambulanci resp. sestra u lůžka na lůžkovém oddělení specializovaném pro hospitalizaci dětí s CF.

**Nerozumím tomu, proč byly testovány sestry, které vlastně nic jiného nedělají, než se starají o děti s CF,** takže se dá očekávat, že o tom vědí to, co vědět mají. A samozřejmě budou mít odpovídající „skill“ - jak prakticky o tyto CF- děti pečovat. V úvodu jsem se domníval, že budou testovány sestry v ordinacích praktických lékařů pro děti a dorost, které se s CF- dětmi setkávají zřídka, ale musí o nich hodně vědět, pokud je takový pacient registrován u praktického pediatra.

Předpokládám, že edukační materiál pro zdravotníky vypracovala sama autorka, jistě s pomocí pracovníků CF- centra. **Obsahová a formální úroveň části, včetně grafického a obrázkového doprovodu „zachraňuje“ slabou část předchozí. Přínosné jsou i informace o aplikaci léků na přiloženém CD-ROMu, obsahově i graficky velmi zdařilé, i když drobně připomínky k formulaci textu by byly na místě.**

**Závěrem** možno konstatovat, že vlastní šetření s dotazníky (sesterský personál a samotní pacienti) nepřineslo žádné překvapivé výsledky, což se ovšem dalo primárně očekávat. Ty rozhovory měly být vedeny se zdravotnickým personálem- sestrami, ale i lékaři, na úrovni primární péče a nikoliv v centru, aby se zjistilo, co o CF ví zdravotníci, kteří se s CF setkávají zřídka, ale v případě dítěte registrovaného u praktika musí být schopni poskytnout „první pomoc“ dle algoritmů centra pro CF.

**Celkový matný dojem z obsahu a i formální stránky ale přece jen napravují dva oddíly o edukaci zdravotnického personálu a část pro rodiče, resp. starší děti, které jsou schopny už s textem a přílohami samostatně pracovat a používat uvedené rady a doporučení ve vlastní péči a již během hospitalizace na oddělení v centru resp. v domácím prostředí**

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano x tak tak**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně minus
2. velmi dobře
3. **dobře**
4. nevyhověl

**Otázka k ústní obhajobě práce:**

1. Jaké zaměstnání by doporučila jedinci s CF?
2. Věděla by, jaké jsou výsledky léčby „ultimum refugium“- což je transplantace plic? A kde se v ČR tyto transplantace provádějí.?
3. Kdyby byly k dispozici finanční prostředky, jaké očkování by autorka doporučila jako další--celoplošné
- 4.

Datum: ...4. června 2011..... Podpis oponenta diplomové

**Prof. Dr. Jan Janda, CSc.**